
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quarta-feira, 20 de setembro de 2023 Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 386/2023- TP 001/2023

• REPUBLICAÇÃO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 298/2022

• ATAS 001/2023, 002/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2023.

• CONTRATOS Nº 497/2023, Nº 498/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 029/2023.

• CONTRATO Nº 490-2023- TP 005-2023

• EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E CONTRATO- TP- 005-2023

• DECRETO Nº.151, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL DE CARGOS DE CONFIANÇA

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E OF- DL 081-2023.

• DECRETO Nº 152, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A RENDA DA PESSOA
JURÍDICA (IRPJ), DISCIPLINANDO PROCEDIMENTOS PARA A APLICAÇÃO DO ART. 158, INCISO I, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE
1988 (IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE) POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA, SUAS AUTARQUIAS E
FUNDAÇÕES MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 
 
 

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 386/2023  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2023 

 
 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do 
Tupim, Estado da Bahia, torna público que firmou o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 386/2023, firmado com a empresa L K ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ nº 
28.642.953/0001-72, mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, para 
adequação da prestação de serviços de manutenção predial dos prédios públicos e imóveis que 
servem ao Município de Boa Vista do Tupim. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo 
correrão por conta do Orçamento para o exercício de 2023/24, nas dotações orçamentárias 
constantes do contrato inicial. Assinam pela empresa Lua Sampaio Silva e pela Prefeitura, Helder 
Lopes Campos, Prefeito Municipal. Boa Vista do Tupim, 04 de setembro de 2023. 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65CE419532610321561BAF5DA65484B6

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
 

 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 298/2022 

Pregão Presencial nº. 029/2022 

 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal de 

Boa Vista do Tupim, torna público que firmou o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 

298/2022, originado do Pregão Presencial nº. 029/2022, com a empresa SGOV SOLUÇÕES 

GOVERNAMENTAIS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 22.346.828/0001-39, prorrogando 

o seu prazo contratual por mais 08 (oito) meses, a partir do encerramento do primeiro termo 

aditivo, ou seja, 01 de setembro de 2023 à 31 de maio de 2024, mantidas as demais cláusulas 

e condições pactuadas, para prestação de serviços técnicos especializados para treinamento e 

capacitação dos servidores, implantação e coordenação da política de transparência municipal, 

conforme critérios de avaliação do Tribunal de Contas do Município, Ministério Público e 

Controladoria Geral da União, pelo valor total de R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e 

quatrocentos reais), divididos em 08 (oito) parcelas mensais de R$ 9.300,00 (nove mil e 

trezentos reais). As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta do 

Orçamento para o exercício 2023, na dotação orçamentária referendada no presente Termo 

Aditivo. Boa Vista do Tupim, 31 de agosto de 2023. Assina pela empresa, Breno Augusto Maciel 

Bonfim e pela Prefeitura, Helder Lopes Campos, Prefeito Municipal.  

 

          

   

 

 

 

REPUBLICAR POR HAVER SAIDO EM INCORREÇÃO 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5013130D38D24CD5D3017919B2A037E1

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Pregão Presencial

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A89F60E69DD6AEB64548E52DD80A648B

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7E3F8E8BAC3A0E77311FD3E0FC1261

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A59E99F256C1701CC0809FF24FB68DD7

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Contrato

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº, Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2023 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer da Comissão 
Permanente de Licitação, que adjudica o resultado do certame licitatório na modalidade de 
Tomada de Preços nº 005/2023, em favor da empresa LAJON ALMEIDA 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI, CNPJ nº 39.716.411/0001-13, objetivando 
a contratação para prestação de serviços de engenharia para manutenção da rede de esgoto 
na sede do município de Boa Vista do Tupim, de acordo com planilhas de quantitativos e 
demais normas de execução, pelo valor global de R$ 176.449.09 (Cento e setenta e seis 
mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e nove centavos), HOMOLOGA o seu 
resultado nos termos deste ato, autorizando por conseguinte, a efetivação da contratação 
para posterior prestação dos serviços. Boa Vista do Tupim, 07 de agosto de 2023. Helder 
Lopes Campos, Prefeito Municipal. 
  

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 490/2023 
 

O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, através da Prefeitura Municipal 
de Boa Vista do Tupim, torna público que firmou contrato nº. 490/2023, objeto da Tomada 
de Preços nº 005/2023, com a empresa LAJON ALMEIDA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA EIRELI, CNPJ nº 39.716.411/0001-13, objetivando a contratação dos 
serviços de engenharia para manutenção da rede de esgoto na sede do município de Boa 
Vista do Tupim, de acordo com planilhas de quantitativos e demais normas de execução, 
pelo valor global de R$ 176.449.09 (Cento e setenta e seis mil, quatrocentos e 
quarenta e nove reais e nove centavos), cujo contrato terá duração pelo período de até 
06 (seis) meses, vigorando a partir da data de sua assinatura, com prazo de execução em 
até 03 (três) meses. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do 
orçamento para o exercício de 2023 na dotação orçamentária 02.07.01 2017 33.90.39.00 
Fonte 1-500-0000. Boa Vista do Tupim, 10 de agosto de 2023. Assinam pela empresa 
Leandro Almeida Souza Crisostomo, e pela prefeitura Helder Lopes Campos, Prefeito 
Municipal.  
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F29685944FA569EEE3A709BDCD23217

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

                                                                             

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

DECRETO Nº.151, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 

 
 
VERSA SOBRE EXONERAÇÃO 
DE PESSOAL DE CARGOS DE 
CONFIANÇA. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso 
de uma de suas atribuições legais e,  
  
CONSIDERANDO tratar-se de cargos de livre nomeação e exoneração; 
 
CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da 
Constituição Federal; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º-   Ficam, exonerados dos seus respectivos cargos comissionados, lotados 
na Secretaria Municipal de Saúde, as senhoras   abaixo relacionadas, como segue: 
 

SERVIDOR (A) CARGO 
Ana Célia Vieira Pereira da Silva Secretária Adjunta 
Anatácia Costa dos Santos Diretora de Unidade Básica 
Carine da Silva Barbosa Diretora de Unidade Básica 
Celma Silva dos Santos Diretora de Unidade Básica 
Cristina Barbosa de Arruda Diretora de Unidade Básica 
Edna Sena de Oliveira Secretária Adjunta 
Gilvandete Freitas de Jesus Secretária Adjunta 
Josiane Lopes Pereira Diretora de Unidade Básica 
Jucileide Azevedo dos Santos Diretora de Unidade Básica 
Luana Sousa de Arruda Diretora de Unidade Básica 
Mainara Guerra Santana Secretária Adjunta 
Renata Veloso Sá Teles Diretora de Unidade Básica 
Monique Rodrigues Araújo Gerente de Departamento 

  
Art. 2º-  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 Registre, publique-se, cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 20 de setembro de 2023.                              
 

 
HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 

ROBERICO SOUSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB8BAD1E762D476E5191552A8AD2C23

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                             

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9BB8BAD1E762D476E5191552A8AD2C23

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B4A9C8D68AE3F489237A10EBAD158C17

quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

DECRETO Nº 152, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a RETENÇÃO DO 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DA 

PESSOA JURÍDICA (IRPJ), disciplinando 

procedimentos para a aplicação do art. 158, 

inciso I, da Constituição Federal de 1988 

(IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE) 

por órgãos da administração municipal 

direta, suas autarquias e fundações 

municipais, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE BOA VISTA DO 

TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no exercício de suas atribuições legais, 

e 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 158, da Constituição 

da República, segundo o qual pertencem aos Municípios o produto 

da arrecadação do imposto da União sobre renda e proventos de 

qualquer natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, a 

qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações que 

instituírem e mantiverem; 

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal 

Federal no julgamento do Recurso Extraordinário com 

Repercussão Geral nº 1.293.453 e na Ação Cível Originária nº 

2897, que fixou a Tese 1.130, de que pertence ao Município, aos 

Estados e ao Distrito Federal a titularidade das receitas 

arrecadadas a título de imposto de renda retido na fonte incidente 

sobre valores pagos por eles, suas autarquias e fundações a 

pessoas físicas ou jurídicas contratadas para a prestação de bens 

ou serviços, conforme disposto nos arts. 158, inciso I, e 157, inciso 

I, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 64, da Lei Federal nº 

9.430/96, interpretado conforme decisão supracitada, e a Instrução 

Normativa IN/SRF n. 1.234/2012, aplicáveis aos Municípios, por força 

do princípio federativo, da autonomia financeira municipal e da 

simetria entre os entes da Federação, nos termos afirmados pelo 

Supremo Tribunal Federal; 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos 

para que a retenção e o recolhimento de tributos e contribuições 

sejam realizados em conformidade ao que determina a legislação, 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

sem deixar de cumprir com as obrigações acessórias de prestação 

de informações à Receita Federal do Brasil e à Receita do 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM. 

CONSIDERANDO que o Imposto de Renda Retido na Fonte é de 

competência mensal, o que exige a imediata adequação para 

aplicação do novo regramento aos contratos em curso com vistas a 

assegurar o cumprimento do disposto no art. 11, da LRF (LC n.º 

101/2000) 

DECRETA: 

Art. 1º Os órgãos da administração direta, as autarquias e as 

fundações, deste Município, ao efetuarem pagamento a pessoa 

física ou jurídica, referente a qualquer serviço ou mercadoria 

contratado e prestado, deverão proceder à retenção do imposto 

de renda (IR), em observância ao disposto neste Decreto Municipal. 

Art. 2º Os valores retidos a título de imposto de renda, incidente 

sobre os rendimentos pagos a qualquer título pelas entidades 

integrantes da Administração direta, deverão ser depositados na 

conta do Tesouro Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias. 

Art. 3º. Ficam obrigados a efetuar as retenções do imposto de 

renda (IR) na fonte, sobre os pagamentos que efetuarem às 

pessoas físicas e jurídicas, pelo fornecimento de bens, ou 

prestação de serviços em geral, inclusive obras, os seguintes 

órgãos e entidades da administração pública municipal: 

I – os órgãos da administração pública municipal direta;  

II – as autarquias; 

III – as fundações municipais; 

§ 1º. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de 

pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de 

fornecimento de bens ou de prestação de serviços, para entrega 

futura. 

§ 2º. Em caso de descumprimento do dever de retenção e 

destinação ao Tesouro do Município, devem ser adotadas as 

medidas quanto à apuração de eventuais responsabilidades. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

§ 3º. Os comprovantes de retenção e de recolhimento do imposto 

de renda deverão ser juntados aos respectivos processos de 

pagamento, que ficarão à disposição dos órgãos de controle interno 

e externo do Município, pelos prazos previstos em legislação 

específica. 

Art. 4º. Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos 

realizados a pessoas ou por serviços e mercadorias elencados no 

artigo 4º, da Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 

2012, são eles: 

I - Templos de qualquer culto; 

II - Partidos políticos; 

III - Instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, a que 

se refere o art. 12, da Lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997; 

IV - Instituições de caráter filantrópico, recreativo, cultural, científico e às 

associações civis, a que se refere o art. 15, da Lei nº 9.532, de 1997; 

V - Sindicatos, federações e confederações de empregados; 

VI - Serviços sociais autônomos, criados ou autorizados por lei; 

VII - Conselhos de fiscalização de profissões regulamentadas; 

VIII - Fundações de direito privado e a fundações públicas instituídas ou 

mantidas pelo Poder Público; 

IX - Condomínios edilícios; 

X - Organização das Cooperativas Brasileiras (OCB) e as Organizações 

Estaduais de Cooperativas previstas no caput e no § 1º, do art. 105, da Lei 

Federal nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971; 

XI - pessoas jurídicas optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação 

de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de 

Pequeno Porte (Simples Nacional), de que trata o art. 12, da Lei Complementar 

nº 123, de 14 de dezembro de 2006, em relação às suas receitas próprias; 

XII - pessoas jurídicas exclusivamente distribuidoras de jornais e revistas; 

XIII - empresas estrangeiras de transportes marítimos, aéreos e terrestres, 

relativos ao transporte internacional de cargas ou passageiros, nos termos do 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

disposto no art. 176, do Decreto nº 3.000, de 26 de março de 1999 - Regulamento 

do Imposto de Renda (RIR/1999), e no inciso V, do art. 14, da Medida Provisória 

nº 2.158-35, de 24 de agosto de 2001; 

XIV - órgãos da administração direta, autarquias e fundações do Governo 

Federal, Estadual ou Municipal, observado, no que se refere às autarquias e 

fundações, os termos dos §§ 2º e 3º, do art. 150, da Constituição Federal; 

XV - no caso das entidades previstas no art. 34, da Lei Federal nº 10.833, de 29 

de dezembro de 2003, a título de adiantamentos efetuados a empregados para 

despesas miúdas de pronto pagamento, até o limite de 5 (cinco) salários 

mínimos; 

XVI - título de prestações relativas à aquisição de bem financiado por instituição 

financeira; 

XVII - entidades fechadas de previdência complementar, nos termos do art. 32, 

da Lei Federal nº 10.637, de 30 de dezembro de 2002; 

XVIII - título de aquisição de petróleo, gasolina, gás natural, óleo diesel, gás 

liquefeito de petróleo, querosene de aviação, demais derivados de petróleo, gás 

natural, álcool, biodiesel e demais biocombustíveis efetuados pelas pessoas 

jurídicas dispostas nos incisos IV a VI, do caput, do art. 2º, conforme disposto no 

parágrafo único, do art. 34 da Lei nº 10.833, de 2003; (Redação dada pelo(a) 

Instrução Normativa RFB nº 1244, de 30 de janeiro de 2012)   (Vide Instrução 

Normativa RFB nº 1244, de 30 de janeiro de 2012) 

XIX - título de seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos 

automotores; e (Redação dada pelo(a) Instrução Normativa RFB nº 1244, de 30 

de janeiro de 2012)  (Vide Instrução Normativa RFB nº 1244, de 30 de janeiro de 

2012) 

XX - título de suprimentos de fundos de que tratam os arts. 45 a 47, do Decreto 

Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986.   (Incluído(a) pelo(a) Instrução 

Normativa RFB nº 1244, de 30 de janeiro de 2012)   (Vide Instrução Normativa 

RFB nº 1244, de 30 de janeiro de 2012) 

XXI - título de Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública cobrada nas 

faturas de consumo de energia elétrica emitidas por distribuidoras de energia 

elétrica com base em convênios firmados com os Municípios ou com o Distrito 

Federal.   (Incluído(a) pelo(a) Instrução Normativa RFB nº 1540, de 05 de janeiro 

de 2015). 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

Art. 5º. As alíquotas do imposto de renda retido na fonte, aplicáveis 

aos pagamentos de rendimentos pelas entidades municipais 

referidas nos artigos anteriores, são aquelas estabelecidas pela Lei 

Federal nº 9.430/96, art. 64 e pela Instrução Normativa da Receita 

Federal do Brasil n º 1.234/2012, em razão da competência 

constitucional, incidente por simetria no Município de Boa Vista do 

Tupim - BA. 

Parágrafo Único. Para a retenção do Imposto de Renda Retido na 

Fonte de pessoas jurídicas aplicar-se-á a Tabela do ANEXO 

ÚNICO, conforme IN da RFB 1.234/2012, parte integrante deste 

decreto. 

Art. 6º. Nas notas fiscais, nas faturas, nos boletos bancários ou em quaisquer 

outros documentos de cobrança dos bens ou dos serviços, que contenham 

código de barras, deverão ser informados o valor bruto do preço do bem 

fornecido ou do serviço prestado e os valores do IR a serem retidos na 

operação, devendo o seu pagamento ser efetuado pelo valor líquido deduzido 

das respectivas retenções, cabendo a responsabilidade pelo recolhimento 

destas ao órgão ou à entidade adquirente do bem ou tomador dos serviços.  

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica às faturas de cartão de 

crédito. 

Art. 7º. A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações 

de compras e pagamentos efetuados pelos órgãos e entidades mencionados 

no art. 3º, inclusive convênios com o terceiro setor. 

Art. 8º - Anualmente deverá ser fornecido comprovante de 

retenção. 

Art. 9º - Caberá ao (a) Secretário (a) Municipal de Planejamento e 

Finanças, editar as normas necessárias previsto neste Decreto, 

mediante ato próprio do gestor. 

Art. 10 - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de outubro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, 20 de 

Setembro de 2023. 

Helder Lopes Campos 

Prefeito Municipal 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

 

 

 

NATUREZA DO BEM FORNECIDO OU DO SERVIÇO PRESTADO (01) 
ALÍQUOTA IRRF 

Alimentação 1,2 

Energia elétrica 1,2 

Serviços prestados com emprego de materiais. 1,2 

Construção Civil por empreitada com emprego de materiais. 1,2 

Serviços hospitalares. 1,2 

Serviços de auxílio diagnóstico e terapia, patologia clínica, imagenologia, anatomia patológica e citopatológia, 

medicina nuclear e análises e patologias clínicas 
1,2 

Transporte de cargas nacionais 1,2 

Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador ou de higiene pessoal adquiridos de produtor, 

importador. 
1,2 

Mercadorias e bens em geral. 1,2 

Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP), combustíveis derivados de 

petróleo ou de gás natural, querosene de aviação (QAV), e demais produtos derivados de petróleo, 

adquiridos de refinarias de petróleo, de demais produtores, de importadores, de distribuidor ou varejista, 

pelos órgãos da administração pública. 

      0,24 

Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de petróleo (GLP), derivados de petróleo ou 

de gás natural e querosene de aviação adquiridos de distribuidores e comerciantes varejistas 
      0,24 

Álcool etílico hidratado, inclusive para fins carburantes, adquirido diretamente de produtor, importador ou 

distribuidor. 
     0,24 

Biodiesel adquirido de produtor ou importado.       0,24 

Álcool etílico hidratado nacional, inclusive para fins carburantes adquirido de comerciante varejista; 
      0,24 

Biodiesel adquirido de distribuidores e comerciantes varejistas;       0,24 

Biodiesel adquirido de produtor detentor regular do selo "Combustível Social", fabricado a partir de mamona 

ou fruto, caroço ou amêndoa de palma produzidos nas regiões norte e nordeste e no semiárido, por agricultor 

familiar enquadrado no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (Pronaf).  

 

       0,24 

Transporte internacional de cargas efetuado por empresas nacionais;          1,2 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

Instrução Normativa 1.234/2012 RFB 

 

TABELA DE RETENÇÃO 

 

Anexo único do Decreto 152/2023 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6



quarta-feira, 20 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 071

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

 

 

 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 
   

Estaleiros navais brasileiros nas atividades de construção, conservação, modernização, conversão e reparo 

de embarcações pré-registradas ou registradas no Registro Especial Brasileiro (REB), instituído pela Lei nº 

9.432, de 8 de janeiro de 1997; 

 

         1,2 

Produtos farmacêuticos, de perfumaria, de toucador e de higiene pessoal, adquiridos de distribuidores e de 

comerciantes varejistas; 
        1,2 

Passagens aéreas, rodoviárias e demais serviços   de transporte de      passageiros,        2,40 

Inclusive, tarifa de embarque, exceto as relacionadas no código 8850.  

Transporte internacional de passageiros efetuado por empresas nacionais.           2,40 

Serviços prestados por bancos comerciais, bancos de investimento, bancos de desenvolvimento, caixas 

econômicas, sociedades de crédito, financiamento e investimento, sociedades de crédito imobiliário, e câmbio, 

distribuidoras de títulos e valores mobiliários, empresas de arrendamento mercantil, cooperativas de crédito, 

empresas de seguros privados e de capitalização e entidades abertas de previdência complementar;  

          2,40 

Seguro saúde.             2,40 

Cooperativas de trabalho e às associações de profissionais ou assemelhadas;              1,5 

Serviços de abastecimento de água;           4,80 

Telefone;           4,80 

Correio e telégrafos;           4,80 

Vigilância;            4,80 

Limpeza;            4,80 

Locação de mão de obra;            4,80 

Intermediação de negócios;            4,80 

Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de qualquer natureza; 
           4,80 

Factoring;             4,80 

Plano de saúde humano, veterinário ou odontológico com valores fixos por servidor, por empregado ou por animal;  
            4,80 

Demais serviços.             4,80 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234B8278E28DA2EBBE8C312F9947EAC6


		2023-09-20T15:51:52-0300




